Se-

a Ad Almanz. 10. 18.

b Division. Lib. 1. 19.

VARIO- Sequitur Variolarum Curatio, de qua verius ut iudicium ferre possimus,  
 L.A. illud memoria tenendum est, Rhazem in calida Persiæ regione & vixisse &  
 scripsisse. Sanguinem statim aut Venæ sectione aut Cucurbitulis, etiam in  
 Infantibus, detrahi jubet: idque ad animæ refectiōem, si vehementer ur-  
 geant Symptomata: sin minus, moderata copia fieri præstare. Quod si Ve-  
 na in Brachio se non offerat, Poplitæam incidi posse. Cubiculum per omne  
 tempus frigidum servandum: victusque omnis sit refrigerans. Pro alimento,  
 Ptilana. Medicamenta, præcipue e Trochiscis Spodii (qui ex optimis Ab-  
 sorbentibus sunt) & ex Granatorum succo, aliisque omnibus Acidis & A-  
 stringentibus Herbis. His autem refrigerantibus utendum, quo mitigetur  
 vehemens morbi ardor, cum ea tamen moderatione ne calor naturalis extin-  
 guatur. In initio Aquam Glacie frigefactam præbet, quoad vomat sudet,  
 que æger; postea Fomentis ex Aqua calida utitur; qua ratione optime pro-  
 pelli Pustulas existimat. Ita quoque ad arcendum morbum & pro præpara-  
 tione contra eum, Natationem, Aquæ Glaciatæ ac Victus Acidi quam fri-  
 gidissimi usum præcipit, uti Omphacii, Olerum, &c. Formulam quoque  
 exhibet ex Acidis & Spodio confectam, interque Indos multum usitatam,  
 qui affirmarent, quisquis ea uteretur Pustulas haud plus decem in eo eruptu-  
 ras. Si venter astrictus sit, hunc Infusionibus quibusdam bis in die solvi  
 vult; unde Pustulas pauciores futuras: neque id negligendum, si vis morbi  
 magna sit. Post eruptionem, a validioribus Purgantibus temperandum, ac  
 præcipue circa Crisim, ne Dysenteria superveniat. Quod si neglecta fuerit  
 in initio Sanguinis detractio, lenes sudores ad promovendam eruptionem  
 excitare. Si ægre exardescat, neque Pustulæ procedant, Decoctum ex Ficu-  
 bus, Uvis, Lentibus, &c. perpetuo dandum. Si levis sit affectus, neque  
 homo conflictetur, ac Variolæ jam exierint, iis quæ impense refrigerant  
 abstinendum, ne eruptionem morentur, continuandum vero idem Deco-  
 ctum, adjecto Croci pauxillo, &c. Ubi omnes in conspectu sunt, Vapora-  
 tiones ex Aqua. Diluentia sint, Aqua Hordei, Granatorum, Melonum,  
 &c. alique temperati liquores: quodcumque vero humores magis resolvat,  
 minus utile, præsertim in Morbillis. Si æger admodum laboret, atque in  
 Syncopen lapsurus videtur, in Aqua Frigida immersio cum Frictione ad pro-  
 pellendos Morbillos: & cavendum ne Fluida nimium solvantur, vel homo  
 sudore diffluat. Post diem Quintum (numerando a tempore quo ægrotatio  
 primum invaserit) si Pustulæ non procedant, ea Medicamenta danda, quæ  
 eruptionem adjuvent. In hoc tamen circumspecte agendum, & habita ratio-  
 ne Symptomatum, præcipue Febris, cujus optimum indicium sit Spiritus  
 Pulsusque. At si Pustulæ duræ sint & Verrucas referant, ægrique vires lan-  
 gueant, maturationi studere supervacaneum est: cum hæc conditio morbi  
 plane deplorata sit. Opiata, supra omnes res, in vigiliis, aut alvi fluxu,  
 idonea sunt. Venter plerumque juxta mali finem solutus est, præsertim in  
 pessimo genere. Nulla ante Crisim instituat Purgatio: at si res id postulet,  
 & corpus aridum sit, in initio, & ante declinationem purgandum: in prin-  
 cipio, ut minuatur calor & pulsatio in capite: ante declinationem, quo le-  
 vetur onere Natura, & materia morbifica expellatur. Quod quidem conj-

sciendum est vel ante vel post Venæ sectionem, ex eo quod corpus infirmum <sup>VALIOS</sup> sit, inflatum tamen atque humoribus redundans: ex latente febricula, Pul- <sup>LE.</sup> suque undoso. Atque in hoc casu optime respondet Purgatio. At si os amarelsat, si vomitus & inflammatio oriatur, si fauces ita repletæ sint ut strangulatio metuatur, sanguinem mitti expedit. Præcepta satis ampla sunt, quæ ad Gargarismata, Collyria, &c. spectant: & ad arcenda Ulcera Foveasque e Variolis oriri suetas.

Hæc est descriptio variolarum a Rhaze tradita; neque ea sane a veritate discrepat, quanquam is haud singula minute exponat: ac per annos supra quingentos id ita absolute præstitum homines judicaverunt, ut insequentibus Scriptores vix quicquam his adjecerint; donec tandem singula morbi Stadia distinxerint, & singulorum dies ipsos accuratissime observare edocti sint. Verum ab eo tempore usque ad hoc tempus, quanquam Recentiores notas ejusdem ac Symptomata magis explicate enumeraverint, tamen quod ad Praxin attinet, fundamenta hic omnium eorum, quæ ii præcipiant, posita videmus. Cujus rei pauca proferam Exempla.

Inter duo Variolarum genera discrimen recte fecerunt Arabes, atque inter harum utrasque ac Morbillos: neque Regularia tantum sed Anomala quoque descripserunt genera. Est etiam ubi aliam alii messem succrevisse notarunt.

In initio, & interdum post Eruptionem, Venæ sectio & Purgatio ab iis instituitur. Ac profecto, vel felicem vel funestum morbi exitum ita pendere censuerunt ex iis quæ vel in prima ejus invasione, vel in primis saltem diebus administrarentur, ut Victum accuratissime ordinent, eumque admodum refrigerantem velint, prout certe in ferventissima eorum regione conveniebat. Igitur id ab iis haud sine ratione factum: quod alii vel absurde imitati sunt, vel etiam prætergressi sunt, in regionibus, ubi neque Natura morbi neque Aeris constitutio idem requisierit. Ac Sydenhamus noster in prima Operum suorum Editione huic regimini nimis indulgit: qui postea tamen, sapienter, multa a se dicta retractavit, ac moderatam rationem amplexus est, quæ sine dubio & rei ipsi & hujus Insulæ temperiei magis conveniat.

In hoc primo Morbi Stadio, tam quoad Victum quam Medicamenta, Diluentibus eos ex toto instituisse percipimus: qua via & Pustularum Eruptionem benignam optime præstari censuerunt, & eodem modo cavere ne egerius retrocedant. Quantumvis autem Victus summam ab iis institutus ex refrigerantibus constaret, tamen Calida etiam & generosa Cardiaca, quandoque ope Natura indigere, aut discrimen subesse videretur ne Pustulæ sese intro reciperent, fidenter adhibuerunt. Eodem consilio, ubi tumultus ac fermentum in humoribus apparet, quod sedandum judicarent: aut Symptoma aliquod, ex quo tardaretur Pustularum maturatio, ad supremum illud ac plane divinum ex Opio Remedium confugere solebant; quod quidem ab iis frequentissime in hoc casu usurpatum est, licet Sydenhamus primam omnino inter nos ejusdem dandi mentionem habuisse videatur.

Ibidem reperies, in Declinatione morbi, ubi Natura, quantum ejus viribus

VARIO-ribus fieri potuerit expulso, sub onere Materiæ morbificæ laboret, Artem  
 1. 2. illos in subsidium haud imperite vocasse, atque in his angustiis præcepisse, quibus cautionibus adhiberi debeat vel missio Sanguinis, vel Purgatio.

Hæc de Variolis, ex Arabibus, adnotavi, memet intra Historici munus continens; neque argumentum ipsum longius persequar, hujusmodi disquisitionibus Tibi, Vir Amicissime relicto, qui cum hanc rem omnium accuratissime teneas, nobiles eas Observationes cito, ut spero, in publicum proferes, quas Tibi suppeditavit vel Scriptorum Veterum fida lectio, vel felix admodum & occupata Artis nostræ exercitatio.

Ita ea, quæ mihi de Arabibus videbantur dicenda, absolvi; in qua re vereor ne me nimis longum fuisse existimes, aliique id fortasse vel nullius momenti vel minus necessariam arbitrentur. Sed ut rem cum æquitate dijudicemus, hæc eorum laudis summa est: etsi pleraque a Græcis sumserint, tamen aliqua iis Medicinæ deberi incrementa, haud inficiari absque injuria possumus. Primi Medicamenta Chymica in usum duxerunt; licet ea numero pauca fuerint, neque hi in Arte Chymicæ insignem ullum progressum fecisse videantur. Nam si istiusmodi præparationes Medicamentorum excipias, quæ e Rhaze produxi, Mesue solus, qui Pharmacopœam composuit, & Bulcensem qui sero in Hispania scripsit, alia commemorant; neque ea sunt numero plus quam sex. Nihil quicquam ab iis in Anatomia factum est; neque Chirurgiam vel ii vel posteriores Græci adauxerunt, usque ad Albucasis tempora, qui Scientiam hanc, uti vidimus, longissime provexit. Porro ex Historia discimus, in hac Æra Chirurgiam a cæteris Medicinæ partibus, magis quam superioribus sæculis fuerit, distrahi cæpisse; separatimque hanc Professionem institutam: ex quo certe Professoribus ejus facultas data est majorem in Arte sua peritiam consequendi. Multa Arabes Rei Botanicæ Materiæque Medicæ adjecerunt, novis Medicamentis, præcipue ex Aromatum genere, ab Oriente, in usum ductis; quorum Catalogus apud Garciam ab Horto & Christophorum Acostum videri potest; atque uti hæc Medicamenta numero haud pauca, ita quoque magni in Medicina sunt momenti, præsertim universa leniorum Purgantium classis. Atque, ut in hac re cum iis non inique agamus, haud modo nova Plantarum genera descriperunt, sed quosdam quoque in Veteribus detexerunt virtutes Græcis incognitas. Quod ad Rem Pharmaceuticam attinet, Arabes primum Auri atque Argenti Foliis usi sunt: quanquam observatione perquam dignum est, parciores eos multo Magistris suis Græcis fuisse in externo Metallorum usu. Primi item Sacchari per coctionem conficiendi viam invenerunt; cujus ope Syrupos etiam fecerunt: quæ duæ res perquam utiles sunt in Medicamentorum Compositorum mistione, ac frequenter Melli præferri debent, quo Græci tantopere sunt usi. Plurimarum igitur Compositionum Formulas tradiderunt: quarum haud paucæ, præsertim Pilulæ & Electuaria, ad hunc diem in Pharmacopœis nostris subsistunt. His non obstantibus, Guido Patinus, de ultimis unus qui ex professo Arabas impugnaverint, acri asperoque illi usitato more in eos furiosissime invehitur; & quodcunque in his utile reperitur, a Græcis sumtum affirmat. Quod utique ab illo minime demonstrari potest. Nihilne,

hilne, a me memoratum, utile dici debet? Eæne observationes, quæ de <sup>VARIO-</sup> Spina Ventosa ac Variolis reliquerint, prorsus contemnendæ sunt? Neque <sup>LIB.</sup> attentionem ullam meretur Albucasis Chirurgia? Pergit autem Patinus eos incusare, quod Pharmacix Compositæ inventores extiterint; at si Græcos eandem rem intuens perlustrasset, æque multa credo Medicamenta, & ex æque multis rebus constantia, apud Galenum deprehendisset atque apud eos qui post Galenum de Medicina scripserunt. Immo ita longe abest, ut Arabes vel primi Medicamentorum Compositorum Auctores fuerint, vel ea comprobarent, ut unus ex iis Simplicia & collaudet, & in omnibus morbis præferat, hæc insuper adjiciens, *Nimiam in iis componendis sollicitudinem nihil aliud nisi laborem ac vanitatem esse a.* Tamen usque eo ira abreptus est Patinus, ut contra Saccharum ac Syrupos invehatur non aliam ob causam, quam quod ab Arabibus inventa sint. Medicamentorum Calidorum & Aquarum Cardiacarum introductionis culpam in eosdem rejicit: utrumque falso, neque enim in ullo eorum scripto Aqua ulla Cardiaca reperienda est. Verum ira iudicium hujus Scriptoris frequenter antevertit, idque præsertim cum de aliorum moribus atque ingeniis loquitur, ita, quia cum Academia Mospeliensi dissideret, Riverium in eo loco Professore haud alia quam meri Empirici appellatione dignatus est; & quoniam ei disceptatiuncula quædam esset cum Goritio, Bestiæ sensum huic non obtigisse ait, etsi Librum scripserit sub Titulo Definitionum Medicarum. Eodem furore contra Antimonium atque Corticem Peruvianum declamat; quæ quidem Medicamenta is parum perspecta habuit, quæque prudenter adhibita insigniter juvare Experientia demonstravit. Quod ad Medicamentorum Compositionem spectat, quæ maxima ei querelæ causa est, licet hæc ultra modum sæpe ac sine ratione interdum multiplicari credo, tamen haud video cur in universum rejici debeant. Quanquam enim Compositi vis haud accurate supputari possit a proportionalibus Simplicium qualitatibus, quod Alkindus facere præ se tulit, tamen aliquid certe a plurium commistione oriri potest, quod in singulis per se reperiri nequeat. Mithridatium & Theriaca Andromachi per annos propemodum duo mille in usu manserunt, & etiamnum a iudicibus maxime idoneis utilia Medicamenta reputantur; at si ad Simplicium singulorum ex quibus ea constant examinationem descendere vellemus, vi forsitan rationis minus assequi liceret, quare hoc vel illud medicamentum sit selectum, vel quomodo omnia in totius efficaciam conspirent. Medicamenta componendi sive ars sive mos Hippocratis saltem tempora vetustate exæquat, qui plura hujusmodi adhibet quam facile quivis primo intuitu existimaverit, quanquam in numero isthæc constituentium parciore sit iis qui post illum vixerint. Atque hæc Simplicia miscendi consuetudo haud ita multo post usque eo invaluit, ut intra duo sæcula Mantias Herophili discipulus & Heraclides Tarentinus *b* Libros integros de præceptis ac ratione eorum Compositionis conscripserint. Actuarius *c* Hippocratis Antidotum nominat quod ex variis rebus

a Alfaharav. Theor. Fr. 15.

b Galen. Compos. Med. 2. 1.

c Meth. Med. 5. 6.

VARIO- rebus constaret, propter quam Corona ille ab Atheniensibus donatus sit; quod remedium ab Actuario, ut ad multa vitia utile, prædicatur; Clericus a quidem id a Græca vanitate in hoc Scriptore profectum existimat, quem Fabulam istam commentum fuisse, & magni illius Viri nomine usum existimat, quo melius ita Medicamentum illud commendaret. Quibus vero fundamentis opinio ejus nitatur, haudquaquam percipio: nam præter ea quæ ante dicta sunt ( ut aliud ejusdem generis sub eodem nomine a Myrepsob descriptum omittam ) si Celsum consulamus, qui & Hippocratem probe intellexit & in plerisque secutus est, inter Antidota, Acopa, & Catapotia a Romano isto Auctore memorata, inveniemus Medicamenta haud minus isto ab Actuario, aut etiam a quovis ex Arabibus tradito, composita. Quantumvis absurde aliquando præstetur Compositio, res ipsa sine dubio rationi congruit, & non modo idonea verum etiam interdum necessaria est. Siquidem & Natura eodem modo, licet exquisitius, utitur: quod in Aquis Mineralibus insigniter apparet: atque in imitationem ejus Ars Chymico processu res simplices eo modo unit, ut corpus inde a singulis effectû discrepans nascatur: immo proportionem solummodo earundem rerum computando, Medicamentum contrariæ qualitatis produci potest. Quod non solum ope Ignis, sed inartificioso eo ac parum subtili Compositionis modo, qui per Trituram fit, exequi licet. Ii qui Pharmaceutices periti sunt, atque in Medicinæ usu versati, facile concipiant necesse est, quomodo eadem res, differenter, prout occasio postulat, commistæ, & jucundiores & efficaciores evaluræ sint. Atque hoc tam Arabes quam Græci in animo habuisse videntur, cum in diversis affectibus, aut in diverso eorundem statu, Medicamenta Composita imperaverint.

Sed ut huic argumento finem imponam, quod ad Practicam Medicinæ partem attinet, vereor ut Arabes haud multis eam inventis auxerint; tamen in quibusdam rebus a Græcorum ratione eos deflectere video. Quod ut exemplo illustrem, Purgatione Arabes minus vehementi & aspera plerumque usi sunt, quam Græci, & præterquam quod illi nova Medicamenta adhibuerint, quæ, uti antea dictum est, multo leniora essent: etiam cum Vetera administrarent, ea quantitate longe magis exigua dare consueverant: quæ quidem ratio multis in occasionibus recte credo tenetur. Idemque de Venæ sectione dici potest, quæ nunquam adeo immoderate ab illis, ut a Græcis, celebrata est; horum profecto mos, qui sanguinem ad deliquium animi mittere solebant, in Affectibus subitam ac vehementem Revulsionem desiderantibus, uti sunt Hæmorrhagiæ, Inflammationes, &c. rationi plane congrua est: verum in aliis casibus, uti rerum extremitates sequi naturale est, hanc consuetudinem nimis licenter fortasse amplexi sunt, atque in malis adeo effusam exinanitionem nequiquam requirentibus tenuerunt. Quod si Arabes hoc ita in melius mutarint, ut plerumque moderatius Sanguinem detraxerint, laudem potius merentur quam ut iis vitio vertatur, quod a Veterum consuetudine deflexerint.

Quantopere infamati fuerint hujusce gentis Scriptores, ex absurda ea con-

tro-

troverſia manifeſtum eſt, qui in initio Sæculi decimi quinti omnes Europæ <sup>VARIORUM</sup> Medicos in diverſas partes traxit, de miſſione Sanguinis e Directo vel Oppoſito Latere, in Pleuritide. Arabes opinionem Archigenis & Aretæi ſecuti ſunt, Venam in Oppoſito Brachio incidi jubentium; atque ideo, tanquam ab Hippocratis & Galeni doctrina deſectores, inculati ſunt, licet neuter horum perpetuam ullam atque conſtantem in hac re normam proponat. Salamanticæ quidem Academia a partibus Arabum ſtetit, ac decretum ſtatuit, nequis in hoc caſu, niſi in Oppoſito Brachio, Venam aperiret; & uti decretum illud majori auctoritate confirmarent, Ediſtum eodem pertinens a Carolo Quinto obtinere adnixi ſunt, contrariam rationem haud minus pernicioſam eſſe, quam Lutheri Hæreſin, affirmantes. Arabum quidem ſententiam æque firmis rationibus, ac alteram, niſi Experientia docuit; Marcusque Curtius, qui contra eos unus omnium acerrime diſputavit, morbo hoc implicatus a ſententia ſua diſceſſit, maluitque a propriis opinionibus ſcriptiſque diſſidere, quam Arabum ratione in ſalutem ſuam non uti. Verum quam nullius momenti ſit hæc in iſta miſſione Sanguinis differentia, que tantas lites moverit, per Circulationis Leges alio in loco demonſtravi.

Hanc autem, Arabibus valedicens, obſervationem adjicere lubet, horum ſcribendi rationem, tam in Medicina, quam in Naturali Philoſophia, quantumvis ea in Latinis Verſionibus, contemnenda videatur, magis ſanam atque preſſam quam ſuper aliis argumentis fuiſſe; quod ii ſine dubio Græcorum Exemplaribus, quæ ſibi imitanda propoſuerant, acceptum referre debeant. Atque eandem integritatem, non modo in iis quæ a Græcis ſumſerit, ſed etiam in illis quæ de proprio protulerint penu, ſervarunt: cujus exemplum luculentius proferri nequit Libro a me ſæpius memorato, quem de Peſtilentia conſcripſit Rhazes. In aliis doctrinæ partibus, ac præſertim in Hiſtoria & Poetica, tam quoad ſtylum quam materiam, incompoſitos, vagos, & Enthufiaſticos ſeſe exhibent; quemadmodum in Hiſtoria ſcripſerint, pro Specimine at texam Gabrielis Bachtishuæ Vitam a, e Tuo Abi Oſbajæ Codice Manuſcripto converſam: quam quidem ideo potiffimum excerpti, quod & naturalem eorum tam cogitandi quam ſcribendi modum oſtendat, & quemadmodum in iſta Gente Medici tractati præmiſſique affecti ſint, plene nobis in conſpectu ponat.

Quoniam vero, uti ſæpiſſime contingit, ipſa Scriptorum Opera interierant, cum ſuperſeſſent eorundem Verſiones (idque ob hanc ipſam cauſam quia converſa ſunt) Arabum iſtorum fama nomen prope Græcorum extinxerat; ita ut horum ſcripta nonniſi a pauciſſimis conſulta fuerint ante finem Sæculi decimi quinti. Medicina Arabica in Europam ingenti cum plauſu adveſta eſt: & hæc aliæque diſciplinæ cito per Occidentem inclaruerunt: ex quo factum eſt ut Sæculo Undecimo Naturalis Philoſophiæ Studia Artesque Liberales vulgo ſtudia Sarracenorum vocitata ſint. Neque illud, uti vult Clericus, Crucis Expeditioni ex toto tribui debet, quæ communicationem Orienti cum Occidente aperuerit, ſed magna etiam ex parte Mauris qui in Hiſpania conſederint, atque ei, quod hi cæteriſque Arabes in Italiæ oris ha-

K

bue-

VARIO- bueriat, commercio. Nam longe ante hæc tempora, in medio fortasse Sæ-  
 CULI. culi Septimi, Salerni Professores Linguae Hebraicæ, Arabicæ, & Latinæ  
 constituti sunt: quæ Civitas brevi adeo celebris evasit, ut Carolus Magnus  
 Collegium ibi, A. D. DCCCII. fundaverit: cum nullum aliud esset in eod-  
 dem genere tunc temporis per Europam, nisi Auctoribus iis fidem adhibea-  
 mus, qui Parisiis & Bononiæ antiquiora extitisse contendunt.

CON-  
 STANTI-  
 NUS.  
 AFRI-  
 CANUS.  
 A. D.  
 1060.  
 Salerni floruit Constantinus Africanus: juxta finem Sæculi Undecimi, li-  
 cet is A. D. DCCXL. a Neandro vixisse dicatur. Carthagine oriundus erat:  
 verum in Orientem peregre profectus, triginta annos Babylone & Bagdadi  
 commoratus est; ubi Linguas Orientales & Eruditionem acquisivit. Postea  
 Carthaginem reversus, cum vita ejus in discrimen esset adducta, in Apu-  
 liam profugit, qua in regione Roberto Guiscardo, A. D. MLX. Duci ejus  
 gentis creato commendatus, ab eo Secretarius ejus factus est; ac Rhegini  
 nomen obtinuit, ex eo fortasse quod Rhegii potissimum degeret quamdiu  
 isto munere fungeretur. Postremo enim Monachus fuit ex Ordine Sancti Be-  
 nedicti in Monte Casino, & quædam scripta Desiderio, Monasterii hujus  
 Abbati nuncupavit, qui Desiderius aliquam ipse Medicinæ scientiam ha-  
 buit, & postea Pontifex Maximus sub Victoris tertii nomine creatus A. D.  
 MLXXXVII. obiit, duobus annis post Roberti Ducis mortem. Constanti-  
 nus & Græcæ & Orientalium Linguarum peritus habebatur, ac primus fuis-  
 se videtur, qui his temporibus Græcæ & Arabicæ Medicinæ cognitionem in  
 Italiam attulerit. Multos is Libros composuit; ac licet maximam partem  
 eorum quæ scripserit ab aliis mutuatus sit, multa etiam a se inventa atque  
 addita testatur. Librum Isaaci de Febribus convertit ex Arabico in Latinum  
 sermonem: quædam Græcæ transtulit, uti Viaticum e Syriaco; & Antido-  
 tarium e Latino. Se primum ait Stomachi morbos distincte tradidisse; at-  
 que hic Liber sane quem Alfano Primo, Salerni Archiepiscopo ab A. D.  
 MLVII. usque ad MLXXXVII. (Viro utique erudito & aliqua Medicinæ  
 scientia instructo) & copiosus est, neque ordine caret, & omnia maxime  
 memorabilia continet, quæ apud Antiquiores dispersa habebantur. Quo in  
 Libro Johannem Damascenum sæpius memorat: quem ab eo, qui Mesue  
 dicitur, diversum fuisse existimo; nam præterquam quod Medicamenta hic  
 ab illo prolata, uti ab eodem describuntur, in Mesue Operibus haud repe-  
 rienda sint, Auctor hic in fine propemodum Sæculi Undecimi vixerit neces-  
 se est, quippe cum Avenzoaris meminerit, qui haud maturius vixisse potuit  
 quam in ejusdem initio. Separatum quoque de Melancholia Librum reli-  
 quit Constantinus: in quo deprehendimus id quod de eodem argumento  
 scripsisset, tantopere a Galeno collaudatum, Rufus Ephesius, Constanti-  
 ni tempore extitisse, etsi nunc interierit; quo quidem opere ita utitur, ut  
 id exscribere videatur. Aliud etiam Constantinus Volumen edidit, cui no-  
 men est Loci Communes, Abbati suo inscriptum, quod Theoriam omnem  
 atque Praxin Medicinæ continet; id omne ex Latinis atque Græcis, ac præ-  
 cipue ex his collegisse se testatur; id autem operis a se susceptum, quia a ne-  
 mine antea, uti debuerit, præstitum esset: cum alii nimis longi, nimis  
 bre-

Breves alii fuissent super hac vel illa re; ac licet nihil a se adjectum esset, quod tamen secus esse opinari se, Librum suum haberi posse pro Commentario haud futuri in Hippocratem & Galenum. Post factam hanc declarationem mirari jure possumus, Opus illud integrum, paucissimis immutatis, ab Haly Abbate exscriptum; Librorum tam de Theoria quam de Praxi agentium divisio eadem est, quorum singuli sunt numero decem; atque iidem ab utroque Auctore in paria Capitula partita sunt. Nullam credo injuriam Constantino fecerit, quisquis venerit in eam suspicionem, hunc Opus illud pro suo apud Italos venditare voluisse; quod utique factu non difficile erat, cum Arabes fortasse haud dum in Italia innotuissent, Græci que plane interiissent. Quæ suspicio eo magis confirmatur, quod per universum opus ne nomen quidem Haly Abbatis, aut (quod idem est) Isaaci, aut ullius Arabis meminerit. Fuit, uti vidimus, primis temporibus, Compiler eque insignis, Marcellus Empiricus: & omnia e Scribonio Largo, nulla ejus mentione habita, transcripsit.

Nihil, quod alicujus momenti sit, novum in Libris Constantini reperio; quanquam suo tempore valde celebris extiterit, & ad ea tempora respectu habito, Vir eruditus & existimatus sit, & revera, ita fuerit. Immo, si coetaneo ejus Garioponto conferatur (qui omnia sua prope e Theodoro Prisciano hausit) stylo etiam videri potest usus eleganti: quanquam enim voces multas Arabicas & Latinas sæculis inferioribus proprias intermiscat, tamen haud parum intellectu facilius est, quam vel Gariopontus, vel alius quivis istorum temporum Medicus. Medicinali Scientiæ eximie favit; atque in ejus gratiam proculdubio celebrem illam Scholam Salernitanam magnopere auxit Dux Robertus, postquam Civitatem hanc ditionis suæ fecisset A. D. MLXXVI.

Paulo post, circa A. D. MC. Liber, Scholæ Salernitanæ Titulo, compositus est. Is & iis temporibus & quæ secuta sunt multus fuit in hominum ore: atque in eundem Commentaria scripsit Arnoldus de Villa Nova. A Johanne Mediolanensi in ordinem redactus est: ac totius Societatis nomine Roberto Normandiæ Duci inscriptus, Gulielmi ejus Filio qui Angliam subjugavit; Robertus enim a Sacro Bello reversus, in Apulia aliquantum cum popularibus suis Guiscardis, qui illic paulo antea confederant, commoratus est, ut auxilium peteret a Medicis Salernitanis, eo quod vulnere in Braehio laboraret.

Opus hoc præcipua de tuenda Sanitate præcepta complectitur, ac de sex Rebus Non-Naturalibus agit: Leoninis versibus compositum est, in Patroni fortasse gratiam, cum hoc Poeseos genus magno in honore esset apud Normanos. Ob eandem causam Capitulum de curatione Fistulæ addidisse dicuntur, qua male se habuisse Ducem illum fama est; cum vulnus, quod Venenata inflictum Sagitta esset, ad Ulcus venisset. Ex Historia pariter discimus, Medicos in ea fuisse opinione, ut vulnus eo modo factum haud aliter quam suctione curari posse censerent. Quod in se tentari Dux ipse recusavit, ne is qui id faceret, veneno periret: Uxor autem ejus occasione noctu arrepta,

SCHO-  
LA SA-  
LERNI-  
TANA.  
A. D.  
1100.

SCHO-  
LA SA-  
LERNI-  
TANA,  
A. D.  
1100.

dormientis vulnus sūxit, quoad illud ad sanitatem pervenerit. Fæmina hæc Sybilla nomine erat, filia Galfridi Comitis Conversanæ, eo tempore formæ ac virtute perillustris; digna certe feliciori fato, quam ut veneno haud ita multo post interiret ipsa, quæ maritum eo infectum tam memorabili exemplo eripuerat.

Ad imitationem Poetici hujus Opusculi, Ægidius, quem Philippi Augusti, circa finem Sæculi Duodecimi, Archiatrum fuisse ajunt, ortu Atheniensis, & Monachus ex Ordine Sancti Benedicti, scripsit de Virtutibus Medicamentorum, de Urinis ac Pulsu, Versibus Hexametris, haud magna Syllabarum Quantitatis ratione habita. Is Constantinum in posteriore argumento nimis longum, & Philaretum nimis brevem fuisse ait. Aliqua de iis dicit qui Mospelii instituti essent, qua in Urbe celebris istis temporibus florebat Medicinæ Schola: quanquam ea, si populari nostro Johanni Sarsberienti credimus, multum a pristino splendore decidisset. Hoc autem Poema, quale quale sit, ita tum in honore erat, ut in Scholis Publicis legeretur, atque in id Commentarium scripserit, unus e clarissimis suæ ætatis Expositoribus, Gentilis. Eelandus alterum Ægidium, natione Anglum, commemorat: quem circa hoc tempus Libros quosdam a se non visos scripsisse inquit.

Antecessorum exempla secuti sunt Rogerus Dux, primus utriusque Siciliæ Rex, A. D. MCXXX. quique ei successerunt Gulielmus Primus & Secundus: hi omnes Medicinæ in ista Civitate studiis eximie faverunt. Unde Ordericus Vitalis, Historicus, qui A. D. MCXLI. obiit, Collegium illud per universum Orbem ob Medicinæ Scientiam fama pervulgatum fuisse prædicat. Ac Benjaminus e Tudela, Judæus, cum a peregrinationibus per maximam totius tum cogniti Orbis partem, circa A. D. MCLXXXV. rediisset, id optimum, inter filios Edomi (ita enim Christiani Occidentales ab eo nominantur) Medicinæ Seminarium vocat. Cæterum idem Benjaminus in Itinerario suo distincte enumerat, quibus in Civitatibus Judæi sedem habuerint, & quo numero in singulis essent; multosque inter hunc populum Medicos fuisse ait. Qui quidem haud modo inter Tribules suos Artem exercuerunt, sed inter Mauros etiam & Christianos. Quanquam enim, juxta Legem Canonicam, nulli Judæo Medicinam agitare liceret, aut Medicamenta Christiano cuivis exhibere, tamen ex Historia perspicimus Medicos isti Religioni deditos in Principis fere cujusque Aula stipendiis fuisse auctos. Duos apud se habuit Carolus Magnus, Farraguthum & Buhahyliham Bengestam, qui Imperatoris hujus jussu Librum composuerunt, Facium, sive Tabulas Sanitatis, dictum: quæ prope eadem sunt ac eæ quas impressas habemus sub nomine Elluchasem Elimithar. Pro Archiatro etiam habuit Zedekiam Judæum Carolus Calvus, a quo etiam veneno sublatus fuisse dicitur *b*. Ac speciatim, circa Decimi Sæculi finem, Judæi, cum Arabicam omnem eruditionem tenerent, principes in Europa Medici fuerunt, in qua nullæ tunc Galeni aut Hippocratis Operum Versiones existerent; atque eos etiam aliqui Papæ apud se præmiis detinuerunt. Iidem æque in Palatia Regum Mauro-

rum invasione, circa A. D. DCCXIV. cum ex Hispania Christiani pellerentur, Judæi in unum quodammodo cum Mauris cojerunt, & habitandi locos obtinuerunt Cordubam & Granadam. Academix quidem genus quoddam habuerant, circa A. D. CCIV. Soræ in Asia, Judæi; atque in initio Religionis Mahometanæ varii eorum consilio usi sunt Chaliphæ: ex quo tempore mos apud Hebræos invaluit; ut multi ex iis ad hanc Professionem animum adjungerent. Hæc gentilis quædam apud eos institutio est, perinde ac altera quoque occupatio, quæ circa munitiones & comæatus bellicos comparandos versatur; nam in Historia Byzantina legimus, Judæos his rebus operam Imperatoribus navasse, quæ consuetudo itidem in omnibus etiamnum Europæis exercitibus obtinet.

Statuta Collegii Salernitani perantiqua sunt & peridonea; & quoniam prima in hoc genere sunt, atque ex iis fortasse cætera ejusdem naturæ fluxerint, specimen eorum paucis exhibere non pigebit. Collegii Patronus est Sanctus Matthæus: Sigilli inscriptio, *Civitas Hippocratis*. Sunt in eo decem Doctores, qui sibi invicem, juxta creationis ordinem, succedunt. Candidatorum examinatio severissima est, quæ fit aut in Galeni Therapeuticis, aut in primo primi Canonis Avicennæ, aut in Aphorismis. Is qui Doctoratum ambit unum ac viginti annos habere debet (verum hic lapsus subesse autumo, cum scribendum sit, viginti quinque vel septem) ac testimonia proferre, quæ per septem annos cum Medicinæ studuisse doceant. Quod si inter Chirurgos recipi cupiat, Anatomiam per anni spatium didicisse hunc oportet: jurandum ei est, fidelem se ac morigerum Societati futurum, præmia a pauperibus oblata recusaturum, neque Pharmacopolarum lucri participem fore. Tum Liber in ejus manum traditur, annulus digito induitur, Caput laurea redimitur, atque ipse Osculo dimittitur. Multa alia Statuta sunt ad Praxeos ordinationem pertinentia; Pharmacopolæ præsertim, ut juxta Medici præcepta componant Medicamenta, & ut ea certo pretio divendant, obligantur.

Hoc modo mature Schola Salernitana floruit, quibus ampla dehinc concessa sunt privilegia (idque præsertim ut, præterquam ei ac Neapolitanæ, nulli alii Gradus & Licentiam Practicandi conferre liceret) ab Imperatore Frederico Secundo, Literarum & Judice & Fautore insigni, concessa sunt circa A. D. MCCXXV. qui his etiam temporibus Arabum scripta in Latinum sermonem transferri enixe curavit. Atque ea profecto ætate tam ipsa Arabum scripta, quam Versiones Græcorum Auctorum ab iisdem factæ passim Latine edebantur; ac licet ea ipsa de causa inter alias Græca per bis aut tertium annos neglecta fuerint Exemplaria, tamen si Arabicæ hæc Traductiones nunquam apparuissent, ipsa fortasse vel nunquam essent quæsitæ, vel temporis processu funditus deperditæ.

Uti vero revolutiones in Artibus ac Scientiis, quam in Imperiis, haud infrequentius contingunt, ab hoc tempore Medicina in Asia languescere cepit, plurimumque in Italia, Africa, & Hispania efflorescere. Quamquam autem hac ratione Medica in Europam apportata est Scientia, nihil fere, quod comperiam, ab Undecimo usque ad finem Sæculi Decimi quinti,

incrementi cepit vel Medicina, vel Anatomia, vel Chirurgia; nihil dico, si respectus habeatur ad immensam eam, quæ de his rebus prodierint, Voluminum multitudinem. Scriptores enim per id intervallum numero quidem haud pauci extiterunt; sed cum maximam partem vel Professores vel Commentatores fuerint, vix quispiam nisi trita ausus est ingredi via, ac prope omnes ea, quam apud Arabas præcipue reperirent, Scientia contenti manserunt; studio omni & æmulatione eorum in hoc posita, ut locos ex iis ad propositum suum spectantes haurirent aptarentque. Ideoque, licet magna moles ab iis scriptorum extet, hos tantum in medium proferam, qui novi aliquid producere conati sint.

**ROGERUS BACO.** Chymia hæctenus fuerat, nonnisi inter Arabas Asiam Africamque incognita; hoc autem tempore in Europa cæpit aliquantum innotescere; neque injuria vulgationem ejus in his regionibus populari nostro, Rogero Baconi, ascripserim. Saltem is ex primis fuit (erat enim Alberto Magno cœtaneus) qui Artem hanc in Occidentalibus hisce plagis excoluerit; idemque, ut quam parum esset nota, indicet, nonnisi tres suo tempore ullam ejus scientiam habuisse ait; quorum unus fuit celebris ille Petrus de Maharn-Court in Picardia oriundus, Dominus Experimentorum ab eo dictus. Libros de hac Arte plurimos reliquit Baco; quorum haud pauci extant in Bibliotheca Bodleyana, & Harleyana: de Metallis plerisque & Mineralibus differuit, atque horum omnium Principia censet esse, Mercurium, ac Sulphur: de unaquaque fere, nunc in usu, Operatione Chymica loquitur, & Tincturas & Elixiria conficiendi modum describit. Filicis Incinerationem, ex qua Angli Vitrum efficere soliti essent, commemorat; atque in Præfatione Artis Chymicæ Scientiam hanc Naturalis Philosophiæ perfectionem vocat, &, quæ maxima ejus laus est, ad tuendam Sanitatem, ad longævitatem præstandam, morbosque depellendos adhiberi posse significat. Ex eo discimus Lapidis Philosophici investigationem mature cæpisse; Lulliusque, qui Baconis se discipulum profitetur (quod utique tum fortasse inter eos commercium intercessit, cum Parisiis uterque versaretur) absurdasque hæc imaginationes ultra modum extulit. Atqui in Baconis Operibus a multum novæ solidæque eruditionis de hoc argumento continetur, modo sermonis ineptiis eo tempore usitatis nudetur. Hujusmodi inventa in illo reperiri eo minus mirum est, quod ætatis suæ prodigium quoddam extiterit; atque in eo fortasse indoles fuit Mechanicæ Scientiæ magis capax, quam in alio quovis post Archimedem. Stirpe generosa natus est A. D. MCCXIV. (etenim obiit die Junii undecimo A. D. MCCXCII. haud utique MCCXLVIII uti ait Lelandus) prope Ilcestriam; juvenis admodum Oxoniis studia sua inchoavit, postea Lutetiam profectus est, in qua Urbe Rei Mathematicæ ac Medicæ operam dedit, atque, uti quidam referunt, Theologiæ Professor creatus est; Oxonium reversus Linguarum & Philosophiæ studio incubuit, in quibus brevi ita profecit ut Grammaticam Latinam, Græcam, & Hebrai-

a Speculum Alchymicæ, de Arte Chymicæ, Lapis Aquilæ, Philosophicus, Epistolæ tres ad Joh. Parisiensem.

braicam composuerit, ac Philosophiam longiusquam credi possit provexe-  
 rit. Vitrorum Sphæricorum Concavorum naturam, de quibus Librum <sup>a</sup>  
 edidit, & penitus intellexit & clarissime explicuit: atque vim eam quæ res <sup>Rose-  
 rus</sup>  
 longe distitas combureret. Quantopere Opticen in singulis ejus partibus <sup>BACO-  
 A. D.</sup>  
 promoverit, e Libro ejus de Perspectiva abunde manifestum est: in quo de  
 Luminis Reflexione & refractione disserit, Cameramque Obscuram & om-  
 nia Vitrorum genera describit, quæ Objectum vel augeant vel minuant,  
 vel ad Oculum propius adducant, vel ab eo longius removeant; atque in-  
 ter cætera, Tubi Optici, sive Telescopii, usus ei plane innotuit. Quæ-  
 dam ex his & alia Instrumenta Mathematica ducentis aut trecentis Libris An-  
 glicis emerat; atque intra viginti annos has res Librosque coemendo dua-  
 rum millium Librarum sumptum fecit; quod quidem ingens iis temporibus  
 pecuniæ vix pro hujusmodi rebus fuit. Librum ejus de Perspectiva evolvens  
 animadverti, inter Latinas complures Aristotelis Versiones unam ab eo con-  
 sultam esse, quam e Græco recenter factam dicat; & Averrhois Opera jam  
 tum esse cognita, quorum, paulo postquam hic ista scripserat, Traductio  
 Latina vulgata sit necesse est (suo tempore id evenisse ipse testatur) cum Au-  
 ctor ipse priore tantum Sæculo vixerit. Notavi etiam, hunc in iis quæ de  
 Oculi structura dicit, Avicennam sæpe, Galenum vero nunquam, testem  
 producere; ex quo plus quam verisimile esse credo hæc Opera Anatomica,  
 Galeni saltem, nondum fuisse Latine conversa. Siquidem adeo particula-  
 rem accuratamque Oculi descriptionem dedit Galenus, ut ea non uti, si  
 Librum hunc cognosset, Baco non potuerit.

Solus prope ætatis suæ Astronomus extitit Baco: atque errorem adeo in  
 Calendario <sup>b</sup> notavit, qui circa quantitatem admisus esset Anni Solaris,  
 (hic enim semper a Julii Cæsaris ætate creverat;) quamobrem A. D.  
 MCCLXVII. Papæ Clementi Quarto, homini & erudito & eruditionis fau-  
 tori formam ejus emendandi proposuit. Quam formam observavit Papa  
 Gregorius Decimus tertius, trecentis post annis, in corrigendo Calendario  
 Juliano: cum eo tantum discrimine, ut id voluerit Baco a Christi Nativi-  
 tate inchoari, & Gregorii correctio Concilio Niceno haud altius ascendat.

Neque intra hæc sagax ejus ingenium substitit; nam Scientiæ Mechanicæ  
 penetralia ingressus est, vimque Corporum Elasticorum ita probe perspexit,  
 ut in imitationem Archytæ, qui Columbam ligneam, quæ per aerem vola-  
 ret, effinxit: ipse, uti dicitur, Currum volantem compegerit, & arti-  
 ficio quodam Statuas semet moventes fecerit, & humanos sonos e Capite æ-  
 neo produxerit: atque ea, haud Magica quavis potentia, sed alia quadam  
 efficaciore, Philosophiæ scilicet ac Naturæ ope, quæ res ejusmodi præstare  
 possunt, uti ipsius verbis utar, ut *hec insciis miracula videantur*. Est etiam  
 mirabile in Chymia inventum, in quod is inciderit, Ars inquam Pulveris  
 Pyrii <sup>c</sup> conficiendi; compositionis enim materia omnis ab illo describitur,  
 effectusque ejus stupendi, Fragor atque Lumen. Mira profecto reperta sunt,  
 quæ Vir unus ita rudi in sæculo, nullo usus Magistro, e mente propria in

K 4

lucem

a De Speculis, Append. N. 2.

b Append. N. 4. &amp; Dr. Plot.

c Append. N. 5.

ROGERUS  
BACO. A.  
D. 1214.

lucem proferat ; sed magis adeo mirandum est, hujusmodi inventa usque eo potuisse celari, ut sequentibus sæculis alii orientur homines, qui pro suis vendicarent ea quæ haud alii quam Baconi ascribi debeant.

Hiscæ studiis sine defatigatione incubuit Baco, sumptusque his respondentes erogavit, per annos supra quadraginta ; & in ætate illiteratissima doctissimus evasit. Cujus sæculi ignorantia haud clarius animo concipi potest, quam ex iis quæ apud illum passim habentur. Nam de hac re vehementer ipse conqueritur, Regulares inquiring tam Dominicanos quam sui Ordinis, Theologiæ potissimum Scholasticæ operam dare : Sæculares autem, Juris Romani studio, abreptos, nunquam animum ad Philosophiam appellere. Immo Philosophia Aristotelica ita parum exulta est, ut circa A. D. MCCIV. Parisiis condemnata sit ; quæ in Anglia minus invaluerat, quoniam in Latinum sermonem haud conversa esset, uti in Platonis Operibus factum erat : aliquæ modo ejus particulæ a triginta retro annis legi cæperant. Nemo unquam ante A. D. MCCLXVII. Prælectionem ullam de Perspectiva Oxonii fecerat, neque id unquam plus duabus vicibus post Academiam fundatam ; Lektionen fortasse a se habitas significat. Parisiis autem Scientia hæc fuit omnino incognita, neque in Anglia nisi tres erant qui de eadem quicquam intelligerent. Ita ut Discipuli, prout eo tempore vocabantur, Cunis essent, ipso dicente, quam Cathedræ aptiores. Nec minus, quam Philosophia, cognitio Linguarum neglecta est ; siquidem, in Epistola ad Patronum suum Clementem Quintum scripta, doctrinæ statum deplorat, atque inter Latinos ei narrat haud esse plures quatuor, qui Grammaticæ vel Hebraicæ, vel Græcæ, nedum Arabicæ, Linguae rudimenta callerent ; neque Latinam ipsam, si emendate hanc & eleganter scribi postulares, fere ulli cognitam. Ex quo conjicere licet, quales fuerint Versiones e Linguis reconditis in hac temporum obscuritate. Cujus rei ut pauca proferam exempla, Michael Scotus, qui se Imperatoris Frederici Secundi Grandem Astronomum vocavit, atque Avicennam vertere præ se tulit, cum Linguam Arabicam prorsus ignoraret, ea quæ sub ejus nomine prodierunt ab Andrea quodam Judæo surripuit. Ita quoque eodem prope tempore Latinam Logicæ ex Arabico Versionem dedit Hermanus Alemannus, utriusque Linguae peritum se in Titulo professus ; licet eum Baconi haud pudeat fateri, se & Linguas istas & Logicam adeo parum scire, ut Sarracenos quosdam, in Hispania, qui id pro se facerent, pretio impulerit. Magister Paravicinus, qui Physici cognomen sibi indidit, Avenzoaris Versionem ex Hebraico sermone A. D. MCCLXXXI. vulgavit, verecunde tamen hisce verbis adjectis, *ipso sibi vulgarizante Magistro Jacobo Hebrao*. Quod ad disciplinas Mathematicas summatim pertinet, Robertum (Grosstest) Episcopum Lincolnensem, & Ordinis sui Fratrem Adamum de Mariseo<sup>b</sup>, in hac re excelluisse concedit Baco ; iique certe non in hoc tantum sed in aliis quoque doctrinarum generibus eminuerunt ; verum, cum ætate floreret Baco, mortui sunt. Quare, ætate ejus vergente, de Rei Mathematicæ studiis differens, non nisi quatuor Viros in Europa fuisse ait (quorum unus esset

Disci-

<sup>a</sup> Vid. Hist. Antiq. Oxon. passim.

<sup>b</sup> Specul. Mathem. p. 12.

Discipulus ejus Johannes Londinensis) qui ullum in ista Scientia progressum fecisset: cæteri enim, inquit, primis in Elementis ad Euclidis Propositionem quintam hæserunt, qui ideo postea dictus est Pons Asininus. ROGERUS  
BACO. A.  
D. 1214.

Quod Sæculo tam inerudito Baconis inventa ita parum percepta sint haud mirandum est; nam ob hanc ipsam causam quod plurima Mathematicæ Scientiæ ope præstiterit, Artis Magicæ suspicionem incurrit; cumque ignorantia ac invidia in male agendo plerumque violentæ sint atque industriæ, a suo præcipue Sodalitio vexatus est, neque Opera ejus in Bibliothecarum communem recipere voluerunt; Fratresque eo usque apud Ordinis sui Generalem valuerunt, ut in Carcerem is Baconem conjecerit; quare se satis cum causa operæ in Artibus ac Scientiis infumtæ pænituisset confitetur.

Magni hujus Viri eruditio fuit ita diffusa, ut nostræ quoque professionis aliquam peritiam habuerit; nam præter ea quæ de Chymia dixi, inter cætera Opuscula quæ de Medicina composuit, unum est in quo nonnullos Medicorum errores improbat. Alius quoque ejus Liber extat impressus, De retardandis Senectæ Accidentibus, & conservandis Sensibus: quem in Pæpæ Nicolai Quarti usum scripsit eique nuncupavit paulo ante obitum suum, eo fortasse consilio ut Pontificem mitigaret, qui cum antea Franciscanorum Generalis fuisset, sine dubio etiam in Bacone exagitando partes suas habuerat. Liber utique haud male scriptus est; nam in unum illic, quicquid de hoc invenisset argumento, tam in Græcis quam in Arabicis Auctoribus, redegit, multasque ipse observationes attexit. Præcepta de Victus & Medicamentorum assumptione ponens, res quasdam se minus dilucide explicare quam alioqui facturus esset, (Chymicas potissimum intelligit) ne scripta sua in manus Infidelium venirent. Multa de Medicamentorum præparatione, quæ sit ipse expertus, tradit *b*; multa satis aperte suggerit de Tinctura Auri, quod ad vitæ prolongationem conducere: unaque Historiam Senis cujusdam Agricolaë in Sicilia narrat, qui cum e rivo flavedine quadam tincto bibisset) Aquam Auro imprægnatam suspicatur Baco) juvenis rursus evasit, multosque annos integer ac robustus vixit. Fuscæ item ingentes ejus Ossis virtutes prædicat, quod aliquando in Corde Cervorum reperitur; quod cum in Animali vivaci producat, ad longævitatem, prout ipse argumentatur, conferat necesse est. Unum ex hujusmodi Cervis suo tempore visum ait, cui in collo aureum monile esset cum sequente Titulo, *Hoc Animal fuit positum in hoc nemore tempore Julii Casaris*. Cujus Historiæ quanquam veritas in dubium vocari possit, similem tamen ab illustri illo Scriptore, Patre Daniele, in regno Caroli Sexti memoratam legimus, quem ex hoc casu duorum Cervorum imaginem elegisse ait ad Insignia Gentilitia sustinenda: quoniam scilicet in Sylvanecti agris venando Cervum cepisset, qui in Collo gereret Monile e Cupro factum, cum hisce litteris inscriptis, *Hoc Casar mihi donavit*: Danielque subjicit, hoc intelligi debere de aliquo e posterioribus Cæsaribus. Multa in laudem Viperarum carnis, quæ Victui assumatur, habet Baco; ac sententiam suam eventu firmat, qui suo tempore contigerit in Germania c Fæminæ cuidam nobili a sorore ejus eum in

mo-

ROGERUS modum affectæ, ut capilli ejus unguelque deciderint; hæc autem Carnis  
 BACO. A. Viperarum comestione & integre convaluit, & ætate junior visa est, & for-  
 D. 1214. ma speciosior evasit. Aliquot curationum, quæ æque mirabiles sunt, Hi-  
 storiam tradit a Galenus, in Elephantiasi ab eodem Medicamento præstita-  
 rum. Ipsique Experientia novimus, quam insperata multis in casibus ab e-  
 jusmodi Victu auxilia subministrari possint, ac præsertim in Morbis Cuta-  
 næis, & Atrophia. Supra omnes res Medicamenta leniter Purgantia & Ab-  
 stergentia commendat, ea præcipue quæ pituitosos humores dejiciant: quæ  
 ratio sane perquam apta est; quique ejus vestigiis in Natura perscrutanda  
 institit, Cancellarius Baco, simili modo animadvertit *b*, *Nihil magis ad  
 diuturnitatem Vitæ facere, quam lenes hujusmodi Evacuaciones.*

Huic Auctori non essem ita diu immoratus, nisi hunc Exteris pene inco-  
 gnitum, eosque qui ex professo Historiam Anglicam conscripserint, vix  
 quicquam de illo aut Scriptis ejus memorasse comperissem; etsi profecto ali-  
 qua ita mirabilis ingenii mentio haud minus in eorum monumentis locum  
 mereri potuisset, quam vel Cometarum, vel pluvie Sanguinis enarratio;  
 cujusmodi res ab iis fuscæ semper produntur; neque id fortasse utilitatem  
 vel delectationem minorem Lectori attulisset, quam longus de ortu casuque  
 primi alicujus Rerum Ministri, aut bellorum victoriarumque a Regibus no-  
 stris partarum enumeratio. Duo alia Baconis Opera Biographi memorant  
 Anglici, Rogerinam Majorem, & Minorem; utriusque Exemplar inter  
 Codices extat Bibliothecæ Harleyanæ pretiosissimos. Quoniam vero hi Li-  
 bri universam fere in omnibus Morbis medendi rationem complectuntur,  
 valde hæreo, an Baco, qui sine dubitatione Artem hanc nunquam ex pro-  
 fesso tractavit, pro eorum Auctore haberi debeat. Multo credibilius est  
 scriptos fuisse a Rogero Parmensi, cujus Libri aliqui extant Chirurgici.  
 Quod ad Baconis scripta summatim attinet, multa, quæ sub ejus nomine  
 feruntur, evidenter spuria sunt; ac speciatim, Opus illud de Oleo Anti-  
 monii tantopere a Chymicis prædicatum: siquidem Auctores quidam ibi  
 memorantur, qui diu post ejus tempora nati sint. Notatque Lelandus ger-  
 mana ejus opera (quæ numero fuerunt haud pauca, quibusque pro merito  
 collaudandis centum hic linguas exoptat) suo tempore fuisse vel adeo diffici-  
 lia inventu, vel saltem ita manca & imperfecta, in plerisque a se inspectis  
 Bibliothecis, ut haud minus ardua res esset Sibyllæ folia colligere, quam  
 Catalogum Librorum a Bacone scriptorum contexere.

Dixi quantum Baconi debeamus propter lumina ab eo Chymicæ impertita;  
 primus autem e Practicis Scriptoribus qui Medicamentum ope Chymicæ con-  
 fectum imperaverit, Gulielmus credo de Saliceto est, qui medio Decimi  
 tertii Sæculi floruit; is Aquas duas compositas Distillatasque ad Oculos  
 commendat, quas Experientia utiles esse comprobaverat. Thaddæus, ei  
 coætaneus, unus e celeberrimis suo tempore Bononiæ Professoribus, qui  
 Medicinam diu cum ingenti lucro exercuerat, Spiritum Vini, & Aquam  
 quandam Chymicam in Dysuria efficacem commemorat. Reperiuntur etiam  
 Chymicæ aliquot Præparationes in Gilberto nostrati, qui iisdem prope

tem.

a Simpl. Med. 11.

b Hist. Vit. &amp; Morb. 163.

temporibus vixit ; quatuor hic res ad Sublimandum idoneas esse ait, Aurum, Auripigmentum, Sulphur, & Salem Ammoniacum : de Oleo quoque Tartari loquitur, & Aquam Distillatam *b* e Serpentibus elicitam describit. Deque Purgantibus, in Vertigine, agens id subjicit *c*, si quis ista magis subtilia ac delicata expetat, Medicamenta cum Aqua, uti in Aqua Rosarum *mosest*, distillari debere ; similiterque Helleborum, Sennam, & Tithymallum ex Vino in eundem finem distillari vult. Quædam amplius de hoc Auctore, suo tempore, dicendi occasionem arripiam.

ARNOLDUS DE  
VILLA  
NOVA  
A. D.  
1300.

Quantum Chymia ab Arnol<sup>do</sup> de Villa Nova au<sup>cta</sup> sit, notavit Clericus ; ejus, utpote ætate proximi, in hoc loco, ob causas mox afferendas, memin<sup>i</sup>. Chymiam certe insigniter calluit, multosque de hoc argumento Libros composuit *d* ; atque in Breviario Medicinæ Practicæ multa describit Medicamenta Chymica, uti Aquam Euphrasiæ, Aquam Mirabilem *e*, & alteram eodem nomine contra Calculum, & Oleum distillatum ad Paraly<sup>sin</sup> *f* ; Aquam Vitæ commemorat etiam, & Oleum Terebinthi<sup>næ</sup> *g* ; & Aquam e Metallis distillatam summopere contra Elephantiasin *h* laudat. Popularis noster Richardus, cognomento Anglicus, in Chymico suo Tractatu, qui Correctorium dicitur, narrat ab hoc Medico Papam Innocentium (Quintum credo intelligit) Peste laborantem Auri Tinctura fuisse curatum. Arnol<sup>du</sup>s in isto Opere, quod, si Praxin spectes, nihil memorabile aut novum continet, innumeras tradidit Formulas & Chymice & Galenice compositas ; quarum haud paucas non e Libris excerptit, sed sumit a coætaneis suis quibuscum familiariter versatus est. Atque haud raro queritur plerisque e Latinis Medicis ab Avicenna esse infatuatos. Mediolani natus est, si ipsi credimus *i* ; licet alii in Catalaunia ortum dicant ; Symphorianus autem Campegius, qui Vitam ejus conscripsit, in Galliæ Provincia Narbonensi natum probare nititur. Parisiis studia obiit per viginti annos, juxta Campegium, decem alios Monspelii transegit ; omnesque Italiæ Academi<sup>as</sup> perlustravit ; atque eo doctrinæ amore incensus est, ut Hispaniam adierit, atque ex Medicis Arabibus & Medicinæ periti<sup>am</sup> & eorum sermonem didicerit. Illic Medicinæ & Astrologiæ scientia ita inclaruit, ut Sectam quandam hominum condiderit, qui se Arnoldistas vocarent : eaque gratia apud Jacobum ejus nominis Secundum, Arragoniæ Regem, viguit, ut ab eo missus sit Avenionem ad Papam Clementem Quintum A. D. MCCCIX. *k*, quo res aliquas componeret quæ ad Hierosolymarum Regis Titulum ab eo vendicatum pertinerent. Dum in Hispania esset, familiaritatem cum Raymundo Lullio contraxit, a quo Magister sæpissime vocatur. Theologiæ perinde ac Medicinæ studuerat, & hanc famam obtinuit, ut unus haberetur ex iis qui optime isto tempore disputarent ; ac disputationem de gravibus quibusdam argumentis Burdigalæ habuit cum Martino de Athera, Dominicano, cui interfuit Papa Clemens Quintus. Opiniones suas

a 171. b 120. c 100. d Flos Florum, Novum Lumen ; Rosarius Philosoph. &c. e 1. 18. f 1. 24. g 1. 30. h 2. 47. i 704. k Antiq. Acad. Par. T. 4. 121.

ARNOLDUS DE VILLA NOVA. A. D. 1300. suas liberius declaraverat Parisiis & in Hispania, aliquas præsertim, quæ Monachos Missamque perstringerent: ex qua re ita intenzi sunt Ecclesiastici, ut Facultas Theologiæ Parisiensis, A. D. MCCCIX. quindecim Propositiones ab eo prolatas condemnaverit; harum una est, *Opera Misericordiae & Medicinæ Deo acceptiora esse Sacrificio in Altari*. Ob hanc causam, & quod eodem tempore Inquisitio iudicium intentaverat Petro de Apono, coætaneo suo, ad Fredericum Arragoniæ Regem se contulit, qui Fædere quodam Partitionis, Siciliæ ac Neapolis Regina obtinuerat; ubi, ut favorem cum eo Principe iniret, Librum de tuenda Sanitate, & Commentarium in Scholam Salernitanam conscripsit.

Nativitatem ejus, A. D. MCCC. ponit Champerius, quem in hac re sequitur Lindanus, adjecto in itinere mortuum, cum a Frederico ad visendum Papam, A. D. MCCCXLIII. navigaret, & Genuæ sepultum: in quo dissentit a Champerio, qui eum Tuneti decessisse scribit. Atqui hic prope modum, quot verba, totidem errores subsunt. Nam & Arnoldus & Fredericus diu ante hæc tempora mortui erant. Ita longe vero abest ut A. D. MCCC. natus sit, ut inter accusationes contra Bonifacium Octavum a Concilio Gallicano productas a una hæc sit, quod hic Librum ab Arnaldo scriptum comprobaverat, qui antea esset Hæreseos Lutetiæ condemnatus: quare multo ante hunc annum Arnoldus extiterit necesse est. Quod ad mortem ejus attinet, manifestum est id, saltem ante A. D. MCCCXIII. accidere debuisse; nam hoc anno, in Concilio Viennensi, Papa Clemens b Literas Circulares scripsit, quibus singulos per Obedientiam Apostolicam obtestatur, ut Librum ab Arnaldo de Praxi Medica scriptum, sed alicubi latentem, proferant; hunc uti dono offerret Clementi, sese obligaverat Arnoldus, sed promisso se non absolverat morte præpeditus.

Multi in ejus Operibus loci sunt satis singulares, præsertim qui ad Morbos Mulierum spectent; & de argumento hoc observationes quædam ibi occurrunt, haud ab alio vel priore vel posteriore quoquam traditæ. Vividam quidem infamiæ ac libidinis eorum temporum imaginem nobis ante oculos ponit c; ac si singularem in modum mira sit Tuscarum mulierum enarrata ab eo impudicitia, consilium d ejus, quo eas corrigi vult, haud minus mirabile videtur.

In lectione hujus Auctoris observari potest, quanquam Medicæ tum florent Scholæ, Salerni præsertim, Neapoli, & Bononiæ, ibique homines & doctrina & experientia instructi educarentur, tamen Medicinæ Praxin magna cum licentia invalisse tam Regulares quam Sæculares Ecclesiasticos. Hæc consuetudo jam diu in Ecclesia creverat; Auctorque Antiquitatum Academiæ Parisiensis e hanc unam e Diaboli machinationibus existimat, quibus Religionem subverteret, quippe cum ii e Monasteriis exeuntes id se facere speciose obtenderent, quo Fratibus languescentibus opitularentur. Cujus rei abusus brevi in eam infamiam venit, ut Concilium Romanum a Papa Innocentio Secundo, A. D. MCXXXIX. coactum Clericis omnibus

a Antiq. Acad. Paris. T. 4. 42.

b Ib. 166.

c 3. 6. & 9.

d 9. c T. 2. 322.

bus Medicinæ tractationem omnem penitus interdixerit . In Concilio Turo-  
 aensi, A. D. MCLXIII. habito, cui præfuit Alexander Tertius, factum est  
 severius Decretum, *Uti nemo quisquam, qui Vota suscepisset ac sese Ordini cui-*  
*piam ascripisset, e Monasterio exire posset ad Praelectionem in Medicina audien-*  
*dam; quod si exiret quispiam, neque intra duos Menses in Monasterium rediret,*  
*pro Excommunicato haberetur: post reditum vero, infra ceteros detruderetur,*  
*nec in integrum restitui posset, nisi permisso ipsius Papa.* Atque in Canone ad-  
 jectum est, *Episcopos omnes, Abbates, ac Priores, qui hujuscemodi licenti-*  
*assentirentur, neque peccantes coercerent, dignitate privandos esse, & ab Ecclē-*  
*siæ sinu pellendos.* Quod edictum ab eodem Papa A. D. MCLXXIX. confirma-  
 tum est, & renovatum ab Honorio Tertio A. D. MCCXVI. Quibus Edictis  
 non obstantibus, cum vel neglecta essent, vel eorum vim Monachi elude-  
 rent, magna Clericorum multitudo in obeundis Medicinæ muniis perstitit:  
 cui potissimum causæ tribui debet, quod Salerni tandem & Monspelii Col-  
 legia honorem pristinum amiserint. Quædam in istis ætatibus causæ subesse  
 poterant, quare hoc genus hominum, quod tantum in conscientias cætero-  
 rum imperium haberet, circa ægros ita sese ingereret, præsertim quando  
 necessarium esset silentium; verum Fidei Reformatio huic licentiæ credo  
 finem imposuit; neque damno fortasse publico accidit, ut Theologi no-  
 stris temporibus Medicinam haud amplius exercent, cum exinde vel in sua  
 professione parum idonei, vel in nostra valde imperiti sint, necesse est.

Petrum de Apono quædam nobis haud modò in Chymia, verum & in  
 aliis rebus ad Medicinam spectantibus, suppeditare posse, Clericus vide-  
 tur sentire. Quam quidem laudem nullatenus ab eo meritam comperio, li-  
 cet a Bernardo Scardeonio immodice prædicetur, & post hunc a Naudæo;  
 sed ea potius illi, quæ a Champerio dicta sunt, convenire judico, Virum  
 fuisse multæ lectionis nulliusque iudicii; quanquam fastuosum Conciliato-  
 ris nomen, quo postea semper potitus est, sibi ipsi indiderit.

Natus est, uti ab aliis dicitur, A. D. MCCL. uti ipse ait, A. D. MCCLIII.  
 in regione Patavina, Aponi, quo in loco Balnea illa Sulphurea sunt,  
 ab omni retro antiquitate celebrata, atque in Epistola Theodorici Gotho-  
 rum Regis descripta. Studia Parisiis agitavit, ibique diu commoratus est,  
 ubi etiam Gradus in Medicina capessivit, ac Librum Conciliatorem dictum  
 conscripsit, de variis inter diversos Medicos opinionibus, tam Veteres  
 quam Recentes. In Physiognomia, Chymia, Mathematica, & Astrolo-  
 gia scientissimus habebatur; multusque dicebatur in Talismanis fuisse;  
 unde etiam Magiæ suspicionem incurrit, ideoque ab Inquisitione vexatus  
 est; sed cum ante condemnationem obierit, effigies tantum ejus cremata  
 est: alii tamen ipsum combustum, alii absolutum tradunt: Plerique Au-  
 ctiores, uti dixi, mortem ejus, A. D. MCCCXVI. ponunt; Anno autem  
 MCCCIV. Conringius & Naudæus: sed attente rem consideranti utraque  
 mihi videtur narratio haud vera, Opus enim supra memoratum Arnoldus  
 Papæ Johanni inscripsit, qui Vicesimus secundus vulgo dicitur & summus.

ci.

PETRUS ei amicus, Virque ipsi eruditione non inferior fuit; hic autem ad Pontificatum, haud ante A. C. MCCCXVI. ascendit: ideoque Arnoldum fama maxime viguisse A. D. MCCCXIX. tradit Aquilinus *a*.

Post reditum in Patriam, Bononiæ Artem suam exercuit Arnoldus, ubi & honorem & divitias ingentes consecutus est. Quæ de Chymia habet, exigui momenti sunt; præter Fumos Mercuriales (qui licet Nervos offendant, tamen cætera ab iis Venena pelli & extingui ait) & Arsenicum Sublimatum, Spiritus *b* quidem commemorat Chymica Sublimatione a Metallis elicitos, e quibus Elixir factum esse dicit; atque in Supplemento ejus ad Mesuen, Balsamum per Distillationem artificiosè confectum reperimus, quod, per longitudinem Spinæ Dorsæ infricatum, contra Paralyfin valde utile sit: cujus inventionem errore aliquo Mesuz ipsi ascribit Guido, & post hunc Gesnerus cum Tagaultio, idque Liquorem Balsamitin appellant.

Quantillam vero in Medicina partem hoc tempore habuerint Præparationes Chymicæ, e Gordonio conjicere licet, qui A. D. MCCCXV. Scriptor fuit. Is Oleum Tartari commemorans, quod ab eo describitur, & externe adhiberi jubetur, notat id solis Alchymistis innotuisse, *Quia modus Chymicus in multis utilis est in Medicina, in aliis vero est tristabilis, quod in ejus via infinitissimi perierunt.* Gordonius Monspelii fuit celebris Professor, in qua Civitate diu Medicinæ studia viguerant, & paulo ante fundata fuerat Academia a Papa Nicolao Quarto A. D. MCCLXXXIX. Ingens is nobis Volumen reliquit, Liliū Medicinæ vocatum, (etenim in ætate hac affectatione plena nihil de Medicina scribebatur quod non vel Liliū vel Rosa diceretur) istis temporibus valde celebratum: nihil autem in eo memorabile est, præter Trochiscos, qui etiamnum ejus nomen obtinent, & Pulverem ad Gutte-tam, qui per ista tempora in iis Galliæ partibus contra Epilepsiam summo in honore erat, & usque ad hunc diem satis frequenti in usu est.

MUNDINUS. In Anatomia, eætaneus Gordonio Mundinus Mediolanensis nova quædam, sed rudia, fecit tentamenta; nam circa A. D. MCCCXV. justum disciplinæ hujus Volumen composuit; cumque ipse dissecandis Cadaveribus operam dedisset, Observationes novas & reperta quædam Libro suo passim inseruit, præcipue ad Uterum spectantia. Qui Liber Anatomie studium quodammodo excitavit; & usque ad Litterarum instaurationem ita inclauit, ut non aliud Systema in Scholis suis prælegi permiserint Statuta Academia Patavinæ.

SYLVATICUS. Iisdem prope temporibus, Anno scilicet MCCCX. Robertus Rex Neapolitanus, Medicæ Scientiæ fautor extitit insignis; iisque apud se habuit duos tum illustrissimos Medicos, Franciscum Pedemontanum, & Matthæum Silvaticum. Ille cæptum a Petro de Apono Mesues Supplementum continuavit: quod Opus vix aliud est, quam ex omnibus istis Arabibus, qui Practica Medicinæ Systemata conscripserunt, quædam Collectio. Hic, Civitate Man-